
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 200
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 29 de agosto de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 12389
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9042 Convenio colectivo de trabajo para Derivados del cemento. Expte. 44/98.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de Revisión de la tabla de salarios, del convenio colectivo de trabajo, recientamente negociado para
Derivados del Cemento (Código de Convenio número 3000385), de ámbito Sector, suscrito por la Comisión Mixta de
Interpretación del referido convenio, con fecha 26-07-2001, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del R.D.
Legislativo 1/1995, de 24-03-1995, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley de Estatuto de los Trabajadores, así como
por las disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección de Trabajo,

ACUERDA

Primero: Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General, con
notificación a la Comisión Mixta de Interpretación del mismo.

Segundo: Disponer su publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia a 3 de agosto de 2001.— El Director General de Trabajo, por delegación de firma (Resol. 20-9-99), El Subdirector
General de Trabajo, Pedro Juan González Serna.

TABLA SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS  DE DERIVADOS DEL CEMENTO,  DE LA REGION DE
MURCIA CON EFECTOS  DE 1 ENERO A 31 DICIEMBRE 2001

                                                                                                                                                       BENEFICIOS                 PAGAS EXTRAS

                                                                                                                                                    ASISTENCIALES                 DE VERANO

CATEGORÍA Y NIVEL                       SALARIO BASE                    P. ASISTENCIA                       Y SUPLIDOS                    Y NAVIDAD

                                                      PESETAS     EUROS             PESETAS     EUROS             PESETAS     EUROS           PESETAS    EUROS

NIVEL II

Personal Titul.Superior 212,001 1,274.152 12,465 74.916 15,090 90.693 212,001 1274.152

NIVEL III

Personal Titul. Medio 162,703 977.865 12,465 74.916 15,090 90.693 162,703 977.865

Jefe Administrativo de 1ª 162,703 977.865 12,465 74.916 15,090 90.693 162,703 977.865

Encargado Gral.Fábrica 162,703 977.865 12,465 74.916 15,090 90.693 162,703 977.865

NIVEL IV

Jefe de Personal 155,074 932.014 12,465 74.916 15,090 90.693 155,074 932.014

Ayudante de Obra 155,074 932.014 12,465 74.916 15,090 90.693 155,074 932.014

Encargado General 155,074 932.014 12,465 74.916 15,090 90.693 155,074 932.014

NIVEL V

Jefe Administración de 2ª 142,558 856.791 12,465 74.916 15,090 90.693 142,558 856.791

Delineante Superior 142,558 856.791 12,465 74.916 15,090 90.693 142,558 856.791

Encargado Gral. de Obras 142,558 856.791 12,465 74.916 15,090 90.693 142,558 856.791

Jefe Secc.Orgción.Cientifica 2ª 142,558 856.791 12,465 74.916 15,090 90.693 142,558 856.791

Jefe de Compras 142,558 856.791 12,465 74.916 15,090 90.693 142,558 856.791

NIVEL VI

Oficial Administrativo de 1ª 133,041 799.593 12,465 74.916 15,090 90.693 133,041 799.593

Delineante de 1ª 133,041 799.593 12,465 74.916 15,090 90.693 133,041 799.593

Técnico Organización de 1ª 133,041 799.593 12,465 74.916 15,090 90.693 133,041 799.593

Jefe o Encargado de taller 133,041 799.593 12,465 74.916 15,090 90.693 133,041 799.593

Encargado Secc.Laboratorio 133,041 799.593 12,465 74.916 15,090 90.693 133,041 799.593

Escultor de piedra y mármol 133,041 799.593 12,465 74.916 15,090 90.693 133,041 799.593



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 12390
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 29 de agosto de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 200
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

NIVEL VII

Delineante de 2ª 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

Técnico Organización de  2ª 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

Practico Topógrafo de 2ª 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

Analista de 1ª 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

Viajante 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

Capataz 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

Especialista de Oficio 4,334 26.048 650 3.907 503 3.023 132,187 794.460

NIVEL VIII

Oficial Administrativo de  2ª 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Corredor 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Inspector de Control 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Oficial 1ª  de Oficio 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Insp.Control,Señalizador Serv. 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Oficial 1ª conductor 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Pedrero - Barrenero 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

Hornero de horno intermitente 4,313 25.922 650 3.907 503 3.023 131,547 790.610

NIVEL IX

Auxiliar Administrativo 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Ayudante Topógrafo 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Auxiliar de Organización 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Vendedores 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Conserjes 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Oficial 2ª de Oficio 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Oficial 2ª Conductor 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Maquinista 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Hornero de horno Continuo 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Auxiliar Pedrero - Barrenero 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

Molinero 4,248 25.531 650 3.907 503 3.023 129,564 778.695

NIVEL X

Auxiliar de Laboratorio 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

Enfermero 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

Guarda Jurado 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

Ayudante de Oficio 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

Almacenero 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

Especialista de 1ª 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

Auxiliar de Molinero 4,179 25.116 650 3.907 503 3.023 127,460 766.047

NIVEL XI

Especialista de 2ª 4,111 24.708 650 3.907 503 3.023 125,386 753.582

Peón Especializado 4,111 24.708 650 3.907 503 3.023 125,386 753.582

Ensacador a mano 4,111 24.708 650 3.907 503 3.023 125,386 753.582

NIVEL XII

Peón Ordinario 4,041 24.287 650 3.907 503 3.023 123,251 740.750

Personal de Limpieza 4,041 24.287 650 3.907 503 3.023 123,251 740.750

NIVEL XIII

Aspirante Administrativo 2,296 13.799 650 3.907 503 3.023 70,028 420.877

Aspirante Técnico 2,296 13.799 650 3.907 503 3.023 70,028 420.877

Botones menor de 18 Años 2,296 13.799 650 3.907 503 3.023 70,028 420.877

Aprendiz menor de 18 Años 2,296 13.799 650 3.907 503 3.023 70,028 420.877

Pinche menor de 18 Años 2,296 13.799 650 3.907 503 3.023 70,028 420.877



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 200
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 29 de agosto de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 12391
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

TABLA DE HORAS EXTRAS HASTA EL 31/12/01 TABLA DE RETIBUCION ANUAL POR CATEGORIAS
DEL 01/01/01 A 31/12/01

NIVELES Pesetas Euros NIVELES Pesetas  Año Euros Año
NIVEL II 2,435 14.632 NIVEL II 3,296,058 19,809.708
NIVEL III 1,916 11.513 NIVEL III 2,593,412 15,586.720
NIVEL IV 1,837 11.039 NIVEL IV 2,486,606 14,944.803
NIVEL V 1,707 10.261 NIVEL V 2,311,382 13,891.686
NIVEL VI 1,609 9.669 NIVEL VI 2,178,144 13,090.909
NIVEL VII 1,569 9.429 NIVEL VII 2,123,971 12,765.323
NIVEL VIII 1,562 9.389 NIVEL VIII 2,115,025 12,711.556
NIVEL IX 1,542 9.266 NIVEL IX 2,087,335 12,545.136
NIVEL X 1,520 9.136 NIVEL X 2,057,941 12,368.475
NIVEL XI 1,499 9.007 NIVEL XI 2,028,973 12,194.373
NIVEL XII 1,477 8.875 NIVEL XII 1,999,153 12,015.152

NIVEL XIII 1,255,783 7,547.408

Día Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Día

1 FN 8 8 D FN 8 D 8 S 8 FN S 1

2 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 FC D 2

3 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 3

4 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 4

5 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 5

6 FN 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 FN 6

7 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 FC 7

8 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 FN 8

9 8 8 8 8 8 FR 8 8 D 8 8 D 9

10 8 S S 8 8 D 8 8 FC 8 S 8 10

11 8 D D 8 8 8 8 S FL 8 D 8 11

12 8 8 8 FC S 8 8 D 8 FN 8 8 12

13 S 8 8 FN D 8 8 8 8 S 8 8 13

14 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 14

15 8 8 8 D 8 8 D FN S 8 8 S 15

16 8 8 8 FC 8 S 8 8 D 8 8 D 16

17 8 S S FL 8 D 8 8 8 8 S 8 17

18 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 18

19 8 8 FN 8 S 8 8 D 8 8 8 8 19

20 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 20

21 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 21

22 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 22

23 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 23

24 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S FC 24

25 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D FN 25

26 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 FC 26

27 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 27

28 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 28

29 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 29

30 8 8 FC 8 S 8 8 D 8 8 D 30

31 8 S 8 8 4 8 FC 31

Total Días 22 20 21 16 22 21 22 21.5 18 22 20 15     240.5

Total Horas 176 160 168 128 176 168 176 172 144 176 160 120   1.924

Vacaciones (21 x 8 horas)            -168

TOTAL JORNADA AÑO 2001                      1,756

En el caso de que cualquiera de las Fiestas de Convenio coincidiera con una Fiesta Local Patronal de cualquiera de las
ciudades y pueblos de la Región de Murcia, dicha fiesta de convenio se trasladará al día anterior o posterior.

Las Fiestas de Convenio de los días 16 de abril y 10 de septiembre serán de obligado cumplimiento en la localidad de
Murcia, para el resto de la Región dichas fiestas podrán trasladarse a otras fecha laborables en la función de sus propias
fiestas locales.

Todo ello siempre que exista acuerdo con los representantes legales de los trabajadores.
FN: Fiesta Nacional; FR: Fiesta Regional; FL: Fiesta Local; FC: Fiesta de Convenio.

‡ T X F ‡
‡ O C ‡


